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Abstract 

The aim for this study was to gain knowledge on how covid-19 impacted the relationship between the 
teacher of early childhood education and care and the parent. The purpose was to study how the re-
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1 Johdanto 

 Covid-19 pandemialla eli koronaviruspandemialla on ollut lukuisia vaikutuksia jokaisen arkielä-

mässä vuoden 2020 keväästä asti. Tässä työssä Covid-19 pandemiasta käytetään termiä koronavi-

ruspandemia. Suomessa otettiin käyttöön paljon erilaisia toimenpiteitä myös varhaiskasvatuk-

sessa, jotta tilanne saataisiin hallintaan. Poikkeustilan aikaan huoltajille annettiin suositus pitää 

lapset kotona, jolloin lapsiryhmien koko pieneni huomattavasti, joskus ryhmissä olleen vain muu-

tama lapsi kerrallaan. Kun lapsia palasi varhaiskasvatukseen, otettiin merkittäviä järjestelyitä käyt-

töön koronan leviämisen estämiseksi. Niitä olivat muun muassa työntekijöiden maskien käyttö ja 

huoltajien pääsyn rajaaminen päiväkodin tiloihin. (Nurhonen, Chydenius & Lipponen 2021, 4.)  

Huoltajien kanssa tapahtuva kasvatusyhteistyö perustuu lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen 

edistämiseen. Yhteistyön tavoitteena ja tarkoituksena on lapsen terveen ja turvallisen kasvun, ke-

hityksen ja oppimisen edistäminen ja tukeminen. Kasvatusyhteistyö on erityisen tärkeää lapsen 

siirtymävaiheissa, kuten lapsen aloittaessa päiväkodin tai vaihtaessa sitä, sekä vaihtaessa ryhmää 

päiväkodin sisällä. (Opetushallitus 2022, 35−36.) Kasvatusyhteistyö syntyy työntekijän tietoisen 

toiminnan kautta suhteessa koteihin ja jatkaa rakentumistaan huoltajan ja työntekijän välisissä 

kohtaamisissa. Tavoitteena on luoda kokonaisuus, jossa huoltajat ja kasvattajat toimivat yhdessä 

kasvatustehtävää varten. (Kaskela & Kekkonen 2006, 3−5.) 

Nyt kun elämä on palautunut suurimmaksi osakseen normaaliksi koronan osalta, on hyvä tarkas-

tella, mitä vaikutuksia pandemialla oli varhaiskasvatuksessa. Kasvatusyhteistyön merkittävyys in-

noitti minua valitsemaan sen tutkimuksen näkökulmaksi. Tässä opinnäytetyössä tutkitaan varhais-

kasvatuksen opettajien näkemyksiä siitä, miten korona vaikutti huoltajien kanssa tehtävään 

kasvatusyhteistyöhön ja sitä, miten opettajat kokivat järjestelyiden vaikuttavan uuden kasvatusyh-

teistyösuhteen luomista tai jo olemassa olevien ylläpitämistä  

Tutkimus toteutettiin laadullisin menetelmin yksilöhaastatteluina. Työssä haastattelin neljää var-

haiskasvatuksen opettajaa eri toimintayksiköistä saman kuntaorganisaation sisältä. Haastateltavat 

ovat työskennelleet päiväkodissa ennen koronaa ja koronan aikana, jolloin heillä on omakohtaisia 

kokemuksia, joita voidaan vertailla keskenään.  
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2 Kasvatusyhteistyö varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatus kuuluu osana suomalaiseen koulutusjärjestelmään ja sitä pidetään merkittävä 

osana lapsen kasvua. Sen tavoite on muun muassa edistää elinikäistä oppimista ja tukea lapsen yk-

silöllisiä edellytyksiä oppimiseen. Tarkoituksena on antaa jokaiselle lapselle yhdenvertaiset lähtö-

kohdat kokonaisvaltaiselle kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle. Huoltajilla on päävastuu lapsen 

kasvatuksesta, mutta varhaiskasvatus antaa tukea ja pedagogista täydennystä tässä tärkeässä teh-

tävässä. (Opetushallitus 2022, 7.)  

Kaskelan ja Kekkosen (2006) määritelmän mukaan kasvatusyhteistyöllä tarkoitetaan huoltajien ja 

varhaiskasvatuksen henkilöstön välistä tasavertaista ja vuorovaikutuksellista suhdetta, jonka teh-

tävänä on tukea lapsen kasvua, kehittymistä ja oppimista. Onnistuneen kasvatusyhteistyön ehtona 

on molemminpuolinen luottamus, jonka pohjalta voidaan jakaa kysymyksiä ja tuntemuksia kasva-

tuksesta. Kasvatusyhteistyön tavoitteena on syventää huoltajan ja työntekijän kohtaamisia kerta 

kerralta, jolloin lopputuloksena on aito dialogi. (Kaskela & Kekkonen 2006, 11−17.) Rautamies, Vä-

häsantanen, Poikonen ja Laakso (2019) määrittelet kasvatusyhteistyösuhteen tutkimuksessaan 

perheen ja ammattilaisen molemminpuoliseksi tukea antavaksi vuorovaikutukseksi, joka keskittyy 

lapsen ja perheen tarpeisiin. Huoltajien luottamuksen he määrittelevät huoltajien kokemaksi var-

muudeksi, jossa uskotaan työntekijän toimivan niin, että hän edistää yhteisiä tavoitteita lapsen ja 

huoltajan tukemiseksi. (Rautamies, ym. 2019, 4.) 

 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan arvoista, tavoitteista ja vastuista tulee 

keskustella henkilöstön lisäksi myös huoltajien kanssa yhdessä. Yhteistyötä tehdään joka päivä lap-

sen päivittäisten tapahtumien jakamisessa, sekä erityisesti lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa 

laatiessa yhteisellä keskustelulla on merkittävä rooli. (Opetushallitus 2022, 35−36.) Varhaiskasva-

tuslaki kertoo yhdeksi varhaiskasvatuksen tavoitteeksi lapsen huoltajan kanssa yhdessä toimimisen 

ja huoltajan tukemisen kasvatustyössä (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 1 §).  

2.1 Kasvatusyhteistyön periaatteet ja tavoitteet 

Kaskelan ja Kekkosen (2006) mukaan kasvatusyhteistyötä ohjaavat neljä periaatetta: kuuleminen, 

kunnioitus, luottamus ja dialogi. Kuuntelu on vuoropuhelun ydin, ja aitoa kuuntelua edellyttää aito 

läsnäolo, jota voi viestittää ilmeillä ja eleillä. Varhaiskasvatuksessa lapsen tuonti- ja hakuhetket 
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ovat merkittäviä tilanteita, joissa voidaan kohdata ja kuulla toista avoimesti ja aidosti. Kuuntelu on 

dialogin avain, joka on vuoropuhelua, jossa molemmat osapuolet saavat tasa-arvoisesti tuoda nä-

kemyksiään esille, sekä luovat yhdessä yhteistä ymmärrystä erilaisten kokemusten pohjalta. (Kas-

kela & Kekkonen 2006, 32−33, 38.)  

Vastuu lapsen kasvatuksesta on kodilla ja varhaiskasvatuksella. Huoltajilla on välitön kasvatusvas-

tuu lasta kohtaan, jossa pidetään huolta lapsen perustarpeiden täyttymisestä, kun taas varhaiskas-

vatuksen päätehtävä painottuu asiantuntijuuteen. (Salminen 2022, 171.) Kasvatusyhteistyön ta-

voitteena on luoda suhde, jossa on mahdollista avautua sekä tuntea luottamusta ja kunnioitusta 

(Kekkonen 2012, 52). Luottamuksen saamisen eteen tulee kuitenkin tehdä töitä, ja se vaatii useita 

yhteisiä kokemuksia ja kohtaamisia (Kaskela & Kekkonen 2006, 36). Yhteisenä tavoitteena on lap-

sen kasvun, kehityksen ja oppimisen tukeminen (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 

35). Kasvatusyhteistyö on muun muassa huoltajien ja varhaiskasvatuksen työntekijöiden tavoit-

teellisia keskusteluita kasvatuksesta, sen periaatteista ja arvoista (Koivunen 2009, 151).  

Myös Rantala, Uotinen ja Räikkönen (2018) painottavat artikkelissaan perhelähtöisen työn lähtö-

kohdaksi yhteistyösuhteen perheen ja ammattilaisen välillä. Rantala ym. (2018) mukaan yhteis-

työsuhteessa jaetaan kokemuksia ja tietoja, mitä varten suhteessa tulee olla kunnioitusta, luotta-

musta ja tasavertaisuutta, kuten Kekkonenkin (2012) on kirjoittanut. (Rantala, ym. 2018, 7; 

Kekkonen 2012, 52.)  

2.2 Kasvatusyhteistyön rakentuminen 

Niin kuin varhaiskasvatuksessa yleisesti, myös kasvatusyhteistyön lähtökohtana on lapsen etu ja 

oikeudet. Toimivan kasvatusyhteistyön edellytyksenä on varhaiskasvatuksen työntekijöiden ja 

huoltajien tietoinen sitoutuminen yhdessä toimimiseen. Tärkeää on molemminpuolinen kunnioi-

tus, jossa työntekijä arvostaa huoltajan asiantuntijuutta lapsesta, sekä huoltaja työntekijän alan 

ammattilaisuutta. (Poikonen & Lehtipää 2009, 73.) 

Luottamuksellinen suhde on kasvatusyhteistyön ydin. Kasvatusyhteistyön ja luottamuksellisen suh-

teen rakentuminen on prosessi, joka alkaa tutustumiskäynnillä ja aloituskeskustelulla. Aloituskes-

kustelun tavoitteena on se, että työntekijä voi auttaa huoltajia valmistelemaan lasta hoidon aloi-

tukseen. Huoltajilla voi olla huolia ja pelkoja myös itsellään, joihin työntekijällä on mahdollisuus 



6 
 

 

tarttua keskustelun aikana. Lapsen aloittaessa hoidon kasvattajalta tarvitaan myötätuntoista 

otetta tutustumisvaiheeseen, johon kuuluu esimerkiksi lapsen lohdutus, lähellä oleminen ja lap-

selle turvaa antavien tavaroiden ja lelujen pitäminen mukana. Lapselle tämä on merkittävä siirty-

mävaihe, jossa hän käsittelee olemaan erossa vanhemmistaan sekä tutustuu ja luo uusia suhteita 

päiväkodin aikuisiin ja lapsiin. (Kaskela & Kekkonen 2006, 41−43.)  

Kasvatusyhteistyötä rakennetaan päivittäisten kohtaamisten ja kasvatuskeskusteluiden kautta. Ha-

kutilanteiden kohtaamisiin on hyvä ottaa lapsi mukaan kertomaan itse kokemuksistaan ja ajatuk-

sistaan päivän aikana. Päivittäinen vuoropuhelu kasvattajien välillä on tärkeää, sillä tavallisista ja 

arkisista asioista puhuminen edistää avoimen ilmapiirin ylläpitämistä myös vaikeampien aiheiden 

äärellä. (Kaskela & Kekkonen 2006, 44.) 

Kasvatuskeskustelut, eli varhaiskasvatussuunnitelmaa koskevat vasu-keskustelut, ovat osa kasva-

tusyhteistyön toteuttamista. Nämä keskustelut ja muut tapaamiset eivät ole irrallisia, vaan ne liit-

tyvät teemoiltaan toisiinsa. Huoltajien ja työntekijöiden näkökulmasta voisi ajatella, että jokainen 

keskustelu jatkuu siitä, mihin viimeksi jäätiin. Vasu-keskusteluissa tarkoituksena on koota yhteistä 

ymmärrystä lapsesta huoltajien ja työntekijöiden tulkintojen perusteella. (Kaskela & Kekkonen 

2006, 45−46.)  

Knopf ja Swick (2007) nostavat artikkelissaan huoltajan ja päiväkodin työntekijän välisen suhteen 

vaikuttavan huoltajan käsitykseen lapsensa hoidon laadusta. Tutkimusten mukaan vahvan ja luot-

tamuksellisen suhteen myötä huoltaja kokee hoidon laadun hyväksi, kun taas tilanteessa, jossa 

huoltaja ei luota työntekijään, huoltaja ei koe hoitoa ja opetusta laadukkaaksi. Heidän mukaansa 

hyvän suhteen luomisessa täytyy kiinnittää huomiota muun muassa seuraaviin asioihin: työnteki-

jän ja huoltajan ensimmäinen kohtaaminen on tärkeä ja siihen pitää panostaa, työntekijän tulee 

löytää monia kommunikointikeinoja ja pitää yhteyttä säännöllisesti, painottaa positiivisia asioita ja 

tuoda esille myös lapsen pieniä onnistumisia sekä luoda huoltajille kuultu olo. (Knopf & Swick 

2007, 292, 294-−295.)  

Uuden kasvatusyhteistyösuhteen rakentumisessa on siis tärkeää luoda luottamus huoltajan ja kas-

vattajan välille. Rutanen & Laaksonen (2020) ovat tutkineet tätä kasvatusyhteistyösuhteen alkutai-

paletta. Artikkelissa käsitellään äitien näkökulmia kasvatusyhteistyöstä lapsiensa ensimmäisten 
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päiväkodissa vietetyiden kuukausien aikana. Artikkeli keskittyy siihen, kuinka luottamus rakentuu 

siirtymätilanteessa äidin ja kasvattajan välille, ja mitkä asiat siihen vaikuttavat. (Rutanen & Laakso-

nen 2020, 351.)  

Tutkimusten tulosten perusteella äidit eivät koe tutustumiskäyntien aikana luovansa henkilökoh-

taista suhdetta kasvattajien kanssa, mutta arvostivat silti mahdollisuutta seurata arkea ja työnteki-

jöiden ammatillisuutta. Tutustumiskäyntien aikana keskustellaan myös käytännöistä ja tehdään 

sopimuksia esimerkiksi lapsen syömisen tai nukkumisen osalta. Sopimuksista kiinni pitäminen lisää 

tutkimuksen mukaan äideillä luottamuksen tunnetta. (Rutanen & Laaksonen 2020, 358.)   

Hujala ja Turja (2011) käsittelevät myös tutustumiskertojen tärkeyttä, joiden tavoitteena on antaa 

lapselle mahdollisuus luoda hoitajaan turvallinen suhde. Tutustumiskerrat olisi aina paras tehdä 

yhdessä huoltajan kanssa, jolloin huoltaja voi tukea lasta uuteen hoitajaan tutustumisessa. Lap-

selle itselle on myös helpompi luoda suhde henkilön kanssa, jos hän näkee oman vanhempansa 

luottavan häneen. Hujalan ja Turjan (2011) mukaan tutumisjakson tulisi olla kahden viikon mittai-

nen, jotta siitä saataisiin kaikki hyödyt. Riittävä tutustuminen luo pohjan lapselle muodostaa kiin-

tymyssuhteita päiväkodissa. Tutustumiskertojen puuttuminen vaikuttaisi siis negatiivisesti lapsen 

sekä vanhemman luottamuksellisen suhteen rakentumisessa työntekijöiden kanssa. (Hujala & 

Turja 2011, 81−82.)  

Rutasen ja Laaksosen (2020) tuloksista nousee myös äitien tarve huomata kasvattajan ymmärtä-

vän omaa lastaan ja toimivan sensitiivisesti hänen kanssaan. Tähän sensitiivisyyteen ei kuulu pel-

kästään fyysisten tarpeiden tunnistaminen, vaan myös vuorovaikutuksen laatu, läheisyys ja tuki. 

Lapsen läheinen suhde kasvattajaan tuo tutkimuksen mukaan äideille luottamuksen tunnetta, ja 

he kokevat sen lisäävän lapsen hyvinvointia päiväkodissa. Toisaalta taas, jos kyseisen kasvattajan 

poissaolo aiheuttaa voimakkaan reaktion lapsessa, äitien mielikuva päiväkodista voi kärsiä ja lisätä 

huolta. Lisääntyneen luottamuksen tiettyjä kasvattajia kohtaan äideille itselleenkin voi olla hanka-

lampaa jättää lapsi hoitoon, jos paikalla ei ole tuttuja työntekijöitä. Samalla lailla hakutilanteissa 

äidit arvostavat, jos tuttu työntekijä kertoo lapsen päivästä. Tutkimuksessa kävi ilmi äitien havain-

noivan kasvattajien henkilökohtaisia ominaisuuksia päivittäisten kohtaamisten aikana, joka on 

merkki heidän välisensä suhteen syventymisestä. (Rutanen & Laaksonen 2020, 361−364.)   
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Nurhonen ym. (2021) tutkivat korona-ajan poissaoloja. Työntekijöitä oli yksiköistä riippuen toistu-

villa ja pitkillä sairaslomilla. Henkilöstön poissaoloihin vaikutti koronaohjeistukset, joiden mukaan 

pienimmistäkin oireista piti jäädä kotiin odottamaan testitulosta, jonka valmistumisessa saattoi 

kestää jonoista riippuen pitkäänkin. (Nurhonen ym. 2021, 10.) Tämä vaikutti automaattisesti kas-

vatusyhteistyöhön, sillä kuten aiemmin mainittu, tutkimusten mukaan äidit arvostavat tuttujen ai-

kuisten kohtaamista, sekä luottamuksellisen suhteen rakentumiseen tarvitaan aikaa ja toistuvia 

kohtaamisia ja kokemuksia myönteisestä vuorovaikutuksesta (Rutanen & Laaksonen 2020, 362; 

Kaskela & Kekkonen 2006, 36). 

3 Koronapandemian vaikutus varhaiskasvatuksen käytänteissä 

Vuoden 2020 kevään aikana lasten osallistuminen varhaiskasvatukseen väheni huomattavasti. 

Huoltajia kannustettiin hoitamaan lapsia kotona, ja osa heistä olikin huolissaan tartunnan riskistä. 

Aluehallintoviranomaisten kuntakyselyiden mukaan (AVI 2020) vain vajaa kolmasosa normaalista 

määrästä lapsia osallistui varhaiskasvatukseen. Joissain päiväkodeissa lapsiin oltiin silti säännölli-

sesti yhteydessä ja perheille annettiin vinkkejä tai heille toimitettiin tehtäviä lapsille puuhaksi. 

Puolet kertoivat saaneensa tervehdyksiä esimerkiksi kirjeen muodossa. Osa perheistä kuitenkin 

kokee yhteydenpidon olleen selvästi vain hallinnollista. (Lammi-Taskula, Klementti, Heino, Hieta-

nen-Peltola, Paju, Sarkia & Lahtinen 2020, 50.) Myös Hemmerich, Erdem-Möbius, Burghardt ja An-

derssin (2021) kansainvälisessä tutkimusartikkelissa tulee esille työntekijöiden luovat ratkaisut yh-

teyden ylläpitoon. Näitä ovat muun muassa videoviestit, aamutapaamiset netissä videoyhteyden 

kanssa ja aktiviteetti-ideoiden jakaminen huoltajien kanssa sähköisesti. (Hemmerich, Erdem-Mö-

bius, Burghardt & Anders 2021.)  

Velvollisuutta pitää yhteyttä lapsiin ja perheisiin, jotka eivät varhaiskasvatukseen koronan akuutin 

vaiheen aikana osallistunut, ei kuitenkaan ollut. Opetushallitus kannusti sitä, mutta varsinaista etä-

opetusta ei varhaiskasvatuksessa voitu toteuttaa. Muut käytännöt vaihtelivat paljon kunnasta ja 

toimintayksiköstä riippuen. (Lasten ja nuorten hyvinvointi koronakriisin jälkihoidossa 2020, 59.)  

Samanlaisia tuloksia löysivät Gillberg & Ruokonen (2022), jotka kokosivat Lastentarhanmuseon ny-

kydokumentointihankkeessa kerättyä kyselyaineistoa, jossa varhaiskasvatuksen henkilöstö avasi 

kokemuksiaan koronan vaikutuksesta työssään. Tutkimuksen vastauksista Gillberg ja Ruokonen 
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(2022) pystyivät päättelemään, ettei yhteistä linjausta etävarhaiskasvatukseen ollut, vaan toimin-

tayksiköt ja sen ryhmät keksivät omia luovia ratkaisuja ja käytäntöjä. Tutkimuksessa kävi myös 

ilmi, että perheet lähettivät itse kuvia ja terveisiä lapsista. Jos perheestä ei kuulunut, niin osa päi-

väkodin henkilöstöstä oli heihin itse yhteydessä. Tutkimukseen osallistuneet työntekijät pitivät yh-

teyden ylläpidon olleen tärkeää koronan aikana. (Gillberg & Ruokonen 2022, 17.) Hemmerich ym. 

(2021) tutkimuksessa selvisi työntekijöiden motiivit yhteydenpitoon koronapandemian akuutin 

vaiheen aikana. Näihin kuului informaation jakaminen, eli vinkkien ja neuvojen antaminen, kysy-

myksiin vastaaminen ja päiväkodin rajoituksiin liittyvät keskustelut. Toinen motiivi oli emotionaali-

sen tuen antaminen, jossa pyrittiin ylläpitämään huoltajien ja työntekijöiden välistä luottamusta. 

Instrumentaalinen tuki oli kolmas mainittu motiivi, joka tarkoittaa fyysisten materiaalien jakami-

nen huoltajille lasten kanssa tehtäväksi. (Hemmerich ym. 2021.) 

Päiväkodin toimintaan tuli paljon muutoksia rajoitusten ja suositusten ohella. Suurin osa päiväko-

deista pysyi auki, mutta tutkimukseen, jossa selvitettiin varhaiskasvatuspalveluiden tuottamista 

koronaviruspandemian aikana, vastanneista lähiesihenkilöistä 98,2 % raportoi päiväkodin tapahtu-

mien peruuntumisesta. 89,2 % raportoi vanhempainiltojen peruuntumisesta, sekä 57,1 % kertoi 

päiväkodin tiloihin pääsyn rajoittamisesta. (Saranko & Alasuutari & Sulkanen 2021, 30.) Nämä päi-

väkodin toiminnan muutokset vaikuttivat suorasti kasvatusyhteistyöhön, sillä kontakti huoltajiin 

tapahtumissa ja vanhempainilloissa jäi pois. Päiväkodin tiloihin pääsyn kieltäminen vaikeutti tutus-

tumisjakson toteuttamista ja vei monipuolisuutta sekä sisältöä pois päivittäisistä kohtaamisista.  

Euroopan komissio (2022) on julkaisut raportin, missä tarkastellaan koronan vaikutusta varhaiskas-

vatukseen. Raportissa nostetaan esille varhaiskasvatuksen työntekijöiden lisääntynyt työmäärä ja 

stressi liittyen uusien digitaitojen oppimiseen sekä yhteydenpidon ylläpitämiseen perheiden 

kanssa. Raportissa huomioidaan, että näiden uusien työtehtävien rinnalla pysyi myös yleisen var-

haiskasvatuksen tuottaminen, joka sisälsi korona-aikana ylimääräistä vaivaa pitääkseen tilanteen 

mahdollisimman normaalina ja tavanomaisena lapsille. (Early childhood education and care and 

the Covid-19 pandemic 2021, 34.)  

Yksi aluehallintoviraston ja Opetus- ja kulttuuriministeriön tutkimukseen vastanneesta kertoi huol-

tajien kanssa tehtävän kasvatusyhteistyön kärsineen, sillä tulo- ja hakutilanteiden tärkeät keskus-
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telut olivat suppeampia, tai eivät välttämättä toteutuneet ollenkaan, sillä monissa toimintayksi-

köissä huoltajat eivät saaneet tulla sisälle eteistä pidemmälle. Kasvatusyhteistyö hankaloitui eten-

kin monikulttuuristen perheiden kanssa, koska kommunikointi puhelimessa tai Teamsissa ei välttä-

mättä onnistu yhtä hyvin. Myös uusien lasten tutustuminen oli jäänyt heikommaksi, ja 

osallisuuden puute oli mietityttänyt huoltajiakin. (Varhaiskasvatus toimintakaudella 20-21 2021, 

11−14.) 

Korona-aika toi mukanaan myös jotain positiivista. Dayal ja Tiko (2020) toivat esille etäyhteyksien 

käyttämisen opettelun. On monia etäyhteys- ja sosiaalisen median alustoja, joita voidaan käyttää 

”kasvokkain” kommunikointiin. Korona-aikana työntekijöiden tuli opetella niiden käyttöä, ja näistä 

taidoista on hyötyä tulevaisuudessakin. Tapaamisia ja kokouksia on helppo järjestää etänä, jos pai-

kan päälle saapuminen ei onnistu. (Dayal & Tiko 2020.) Myös Euroopan komission (2021) rapor-

tissa sekä Hemmerich, ym. (2021) artikkelissa esitetään varhaiskasvatuksen työntekijöiden kehitty-

neiden digitaitojen olevan positiivinen ulostulo koronapandemiasta (Early childhood education 

and care and the Covid-19 pandemic 2021, 63; Hemmerich, ym. 2021). Lisäksi Opetusalan Ammat-

tijärjestön sivuilla kerrotaan, että korona-aikana huomattiin huoltajien pitävän etäyhteydellä pi-

dettäviä kasvatuskeskusteluita työpäivän aikana helpommaksi vaihtoehdoksi normaaliin verrat-

tuna (Pelander 2020). Aluehallintoviraston ja Opetus- ja kulttuuriministeriön (2021) tutkimuksessa 

nousi myös etäyhteyksien hyödyntäminen, jotta lapsi saa osallistua ryhmän toimintaan mukaan. 

Esimerkiksi satutuokiolle osallistuminen onnistuu hyvin digilaitteiden kanssa. (Varhaiskasvatus toi-

mintakaudella 20-21 2021, 22.) 

4 Tutkimuksen toteutus 

4.1 Tavoitteet ja tutkimuskysymys 

Työni tavoitteena on kerätä varhaiskasvatuksen opettajien käytännön kokemuksia koronapande-

mian vaikutuksesta varhaiskasvatuksessa tapahtuvaan kasvatusyhteistyöhön opettajan ja huolta-

jan välillä. Tavoitteena on selvittää varhaiskasvatuksen opettajien kokemuksia koronan aiheutta-

mista haasteista.  

Tutkimuskysymyksenäni on ”Miten koronapandemia vaikutti varhaiskasvatuksen opettajien näkö-

kulmasta heidän ja huoltajien väliseen kasvatusyhteistyöhön?”. Tutkimuksen alakysymyksiä ovat: 
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Minkälaisia haasteita opettajat kokivat kasvatusyhteistyötä toteuttaessa koronapandemian ai-

kana? Millaisia mahdollisia positiivisia ilmiöitä koronapandemian aikana syntyi?   

4.2 Tutkimusmenetelmä  

4.2.1 Laadullinen tutkimus  

Opinnäytetyöni on laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus, jonka suoritin keräämällä aineistoa tee-

mahaastatteluilla. Laadullinen tutkimus on menetelmäsuuntaus, jonka tavoitteena on kohteen laa-

dun, ominaisuuksien ja merkitysten ymmärtäminen (Laadullinen tutkimus, 2021), sekä ilmiön ko-

konaisvaltainen tutkiminen (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 152).  

Laadullisessa tutkimuksessa on ominaista kerätä aineistoa tarkasti valikoituneiden informanttien 

avulla, esimerkiksi haastattelemalla tai havainnoimalla, jotka ovat hyvin yleisiä aineistonkeruume-

netelmiä. Tutkittavat henkilöt ovat myös johdonmukaisesti valittu. (Hirsjärvi, ym. 2004, 155.)  

Tässä työssä haastateltaviksi valikoituivat varhaiskasvatuksen opettajat, koska heillä on päävastuu 

päiväkodissa tapahtuvasta pedagogisesta toiminnasta ja kasvatuskeskusteluiden pitämisestä, jotka 

ovat osa kasvatusyhteistyötä. Informanttien valitsemisessa oli tärkeää myös heidän keskinäinen 

sama työrooli. Jokainen tutkittava henkilö tuo tutkimukseen jotain ainutlaatuista ja tuloksia käsi-

tellään ja tulkitaan sen mukaisesti (Hirsjärvi, ym. 2004, 155).  

Laadullisessa tutkimuksessa saatuja tuloksia voidaan pitää luotettavina vain tutkittavien kohdalla, 

eikä niitä pääsääntöisesti voida yleistää. Tutkimuksessa pointtina on subjektiivisuus tutkittavasta 

asiasta. (Kananen 2014, 18−19.) Myös Glesne ja Pheskin (1992) kuvaavat laadullisen tutkimuksen 

tavoitteisiin kuuluvan tutkittavien omien näkökulmien ymmärtämisen ja tulkinnan. Heidän mu-

kaansa laadullisessa tutkimuksessa tutkija on osallisena toimijana mukana, jonka tavoitteena on 

aito ymmärrys. Tämän lisäksi tutkimuksen raportissa tuloksia esitellään kuvaillen, ja tarkoituksena 

on, että tutkittavien oma ääni tulee tuloksissa kuuluviin. (Hirsjärvi & Hurme 2017, 22−24.) 

4.2.2 Teemahaastattelu 

Haastattelu on yksi kaikista käytetyimmistä aineistonkeruumenetelmistä. Haastattelun etuihin 

kuuluu vuorovaikutuksellinen tilanne haastateltavan kanssa, jolloin on mahdollista vaikuttaa tie-

donhankintaan itse haastattelutilanteessa. Tarpeen tullen kysymyksiä voidaan syventää tai saatuja 
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vastauksia selventää haastattelun aikana. Haastatteluita on muun muassa lomakehaastattelu, 

strukturoimaton eli avoin haastattelu ja puolistrukturoitu eli teemahaastattelu.  (Hirsjärvi & Hurme 

2017, 34−35, 44−46.)  

Teemahaastattelun piirteisiin kuuluu se, että jokainen tutkittava on kokenut tietyn tilanteen, johon 

tutkimus perustuu. Tutkimuksessa avataan jonkin ilmiön rakennetta, jonka jälkeen aineiston avulla 

ymmärretään yksilöiden kokemusta sen pohjalta. Haastattelurunkoa suunnitellessa aiheet jaotel-

laan teemoihin, jotka ohjaavat haastattelutilannetta. Jokaiselle haastateltavalle tämä haastattelu-

runko teemojen osalta on sama, vaikka muuten kysymysten ei tarvitse olla sanatarkasti jokaisella 

identtiset. (Hirsjärvi & Hurme 2017, 47−48.)  

Tässä tutkimuksessa jokainen haastateltava on työskennellyt päiväkodissa varhaiskasvatuksen 

opettajana koronapandemiaa ennen ja sen aikana, ja se on haastateltavia yhdistävä kokemus. Tee-

mahaastattelu oli hyvä valinta aineistonkeruumenetelmäksi sen vuorovaikutuksellisuuden ja jous-

tavuuden vuoksi ja se sopi erityisesti, koska tavoitteena oli selvittää opettajien henkilökohtaisia 

kokemuksia. Haastattelua ohjasi ennalta valitut teemat, mutta tarpeen tullen haastattelua oli 

mahdollista tarkentaa lisäkysymyksillä, ja haastatteluiden sisällöt erosivatkin hieman toisistaan 

riippuen haastateltavan vastauksista.  

4.3 Aineiston keruu 

Työssäni tutkin koronan vaikutusta päiväkodin kasvattajien ja huoltajien väliseen kasvatusyhteis-

työhön työntekijöiden näkökulmasta. Tutkimuksen kohteena ovat varhaiskasvatuksen opettajat, 

jotka ovat vastuussa kasvatusyhteistyösuhteen luomisesta ja ylläpidosta. Haastattelin neljää opet-

tajaa, jotka työskentelivät ennen koronaa ja pandemian läpi päiväkodissa.  

Suoritin haastattelut yksilöhaastatteluina ja haastateltavat ovat Jyväskylän kaupungin eri päiväko-

deista. Haastattelut dokumentoitiin äänittämällä. Haastattelemalla opettajia eri toimintayksiköistä 

näkökulmiin saatiin monipuolisuutta. Haastattelulla oli neljä teemaa: uudet kasvatusyhteistyösuh-

teet, olemassa olevat kasvatusyhteistyösuhteet, kasvatusyhteistyön laatu ja positiiviset ilmiöt. 

Nämä teemat nousivat tutkimuskysymyksistä, joiden tarkoituksena on nostaa opettajien kokemuk-

sia koronapandemian aiheuttamista haasteista kasvatusyhteistyösuhteen toteuttamisessa sekä 

millaisia positiivisia ilmiöitä koronapandemian aikana syntyi.  
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Haastattelutilanteet olivat ytimekkäitä, ja veivät odotettua vähemmän aikaa. Olin arvioinut yhden 

haastattelun vievän noin 20 minuuttia, mutta niistä vain yksi kesti 18 minuuttia, kaksi kesti mel-

kein 11 minuuttia ja viimeinen vain 7 minuuttia. Haastatteluissa oli yksilöllisiä eroja siinä, kuinka 

laajasti haastateltava vastasi ja kuinka paljon tarkentavia kysymyksiä koin tarpeelliseksi kysyä, jotta 

saisin tarvittavat tiedot. 

4.4 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

Laadullisen tutkimuksen yleinen analyysimenetelmä on sisällönanalyysi. Sisällönanalyysissä aineis-

toa käydään läpi merkaten ne asiat, jotka liittyvät tutkimukseen ja herättävät tutkijan kiinnostuk-

sen, kaikki epäoleellinen jätetään tässä vaiheessa pois. Merkatut asiat kasataan yhteen, jonka jäl-

keen alkaa aineiston luokittelu, teemoittelu tai tyypittely. Kun aineisto on näiden askelten mukaan 

analysoitu, tuloksista kirjoitetaan yhteenveto. (Sarajärvi & Tuomi 2017.)  

Sisällönanalyysi voidaan jakaa aineistolähtöiseen, teoriasidonnaiseen ja teorialähtöiseen sisäl-

lönanalyysiin. Tässä tutkimuksessa aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysilla. Siinä 

aikaisemmin tehdyillä teorioilla samasta tutkittavasta ilmiöstä ei ole vaikutusta aineiston analyysia 

tai lopputuloksia tehdessä. Aineistolähtöisen haasteisiin kuuluu tutkijan ennakkoluulojen mahdolli-

nen vaikuttaminen prosessiin. (Sarajärvi & Tuomi 2017.) Luotettavuuden vuoksi tässä tutkimuk-

sessa olen pyrkinyt etenemään tutkimuksen, aineiston ja lopputulosten kanssa objektiivisesti, ot-

taen vastaan sen mitä aineistosta nousee.  

Tämän tutkimuksen aineiston analyysi aloitettiin alleviivaamalla eri väreillä aineistosta nousevia 

teemoja. Kun kaikki haastattelut oli alleviivattu, poimittiin nämä erilliselle tiedostolle, jossa niitä oli 

yksinkertaisempi jäsennellä. Tämän jälkeen aloitettiin teemoittelu taulukoiden avulla, jossa alku-

peräisilmaisu pelkistettiin, luotiin alaluokka ja siitä yläluokka. Yhteen yläluokkaan kuului 2-4 ala-

luokkaa. Lopuksi taulukoiden perusteella kategorioiksi muotoutui negatiivinen vaikutus olemassa 

olevien kasvatusyhteistyösuhteiden ylläpidossa, negatiivinen vaikutus uusien kasvatusyhteis-

työsuhteiden luomisessa, kasvatusyhteistyön laadun heikentyminen ja positiiviset ilmiöt.  
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5 Tutkimustulokset 

5.1 Uudet kasvatusyhteistyösuhteet 

Haastattelun ensimmäinen teema oli uudet kasvatusyhteistyösuhteet. Tarkoituksena oli saada vas-

tauksia siitä, minkälaisia ongelmia korona-aikana ilmeni, mitä ratkaisuja syntyi ja kuinka ne vaikut-

tivat kasvatusyhteisyöhön.  

Kuten aikaisemmin tässä työssä käsiteltiin, on tutustumisjaksolla tärkeä merkitys lapsen aloitta-

essa uudessa päiväkodissa Hujalan & Turjan (2011) mukaan. Tutustumisjakson aikana olisi tärkeää, 

että työntekijän ja huoltajan välille syntyy suhde, jonka kautta lapsenkin on helpompi luottaa uu-

teen kasvattajaan. (Hujala & Turja 2011, 81.) Haastattelujen pohjalta kävi ilmi, että koronapande-

mian aikana asetetut rajoituksen ja suositukset varhaiskasvatuksessa estivät normaalin tutustu-

misjakson toteutumisen. Kolme haastateltavaa mainitsivat heillä olleen käytössä kotikäynnit, 

jolloin työntekijä saapuu perheen luokse pitämään aloituskeskustelun huoltajan kanssa ja tutustuu 

lapseen hänen omassa ympäristössään. Koronan aikana nämä jäivät kokonaan tekemättä. Sen si-

jaan aloituskeskusteluja pidettiin esimerkiksi puhelimitse. Tämä aiheutti yhdellä vastaajalla tun-

teen siitä, että huoltajien kohtaaminen tuntui ajoittain täysin mahdottomalta, koska rajoitukset 

estivät normaalia kanssakäymistä.  

On ollut näitä alotuskeskusteluita tai kotikäyntejä, niin niitä ei saanut tehdä ollenkaan, et alotuskes-
kustelut pidettiin puhelimitse. Mut tottakai vanhemmat saattaa jännittää, kun oma lapsi alottaa päi-

väkodin, nii olis tärkeetä saada luotua se kontakti sillee kasvokkain. Niin niin, tota, toi haasteita sit se 

et jouduttii puhelimen kanssa tai teamsin kautta tutustumaan, kun se ei oo nii luontevaa. H1 

Meillä on ollu tapana tehdä niitä kotikäyntejä, varsinkin pienten puolella, nii siellähän ne ei sitten on-
nistunu. Et ihan se vanhemman näkeminen oli mahdotonta, koska tavallaan, ne kontaktit oli nii vähä-
set. Et sitä ei vaan tapahtunut ihan siinä koronan alussa. H2 

Vastauksien perusteella päiväkotiin tutustuvat lapset ja huoltajat eivät voineet olla tutustumassa 

ryhmän toimintaan samalla tavalla kuin ennen. Tähän vaikutti esimerkiksi huoltajien pääsyn rajaa-

minen päiväkodin tiloihin. Haastattelussa nousi esille vaihtoehto, jossa tutustumista toteutettiin 

ulkona, jolloin lapsi pääsee tapaamaan tulevan ryhmänsä lapsia ja työntekijöitä. Tutustumiseen 

käytetään normaalisti reilusti aikaa ja sisätiloihin pääseminen on oleellisessa osassa, joten ulkona 

tutustumista ei pidetty kovin toimivana. Se mahdollisti kuitenkin kasvokkain käytävän aloituskes-

kustelun.  
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Vanhemmat ei saanu tulla ollenkaan sisälle. Eli ainut tapa tehä sitä tutustumista oli tulla siihen pihalle 
leikkimään vanhemman kanssa ja tokihan siinä vähän näki niitä kavereita ja meitä aikuisia, mutta 
kyllä mun mielestä olis tärkeetä päästä yhessä orientoitumaan myös niihin sisätiloihin, niin se jäi koko-
naan pois. H1 

Koronapandemian aikana pienimmistäkin flunssaoireista tuli jäädä kotiin ja testata itsensä viruk-

sen varalta. Haastattelussa nousi tämän käytännön häirinneen tutustumisien pitämistä, sillä niitä 

jouduttiin perumaan usein oireiden ilmaantuessa. Tämä tarkoitti joidenkin perheiden kohdalla 

sitä, että lapsi aloitti hoidossa ilman minkäänlaista tutustumista tai kontaktia työntekijöiden 

kanssa.  

No tutustumisiahan oli joko vähempi tai saatto olla, että niitä ei ollu ollenkaan. Et lapset saatto alot-
taa ihan kylmiltään, semmosiakin tapauksia muistan. -- Hyvin helposti, jos oli vähänkään mitään fluns-
san oireita, nii sit saatto jäähä kyllä kokonaan käymättä. H4 

Opettajien näkökulmista tutustumisjaksoon liittyvien haasteiden perusteella kontakti huoltajiin 

väheni, suhteen luominen heihin hidastui ja huoltajien osallistuminen tutustumisessa oli pienempi. 

Nämä koettiin vaikuttavan negatiivisesti uuden kasvatusyhteistyö suhteen luomiseen.  

Normaalisti toteutetun tutustumisjakson aikana huoltaja pääsee lapsen kanssa tutustumaan työn-

tekijöihin ja ryhmän arkeen. Koska tämä ei ollut mahdollista korona-aikana, pyrittiin keksimään 

vaihtoehtoinen tapa päivittää huoltajalle lapsen ensimmäisistä päivistä päiväkodissa. Yksi haasta-

teltavista kertoi, että heillä oli tapana laittaa kuvia ja viestejä lapsesta päivän aikana tekemässä 

ihan normaaleja arkisia juttuja. Tällä pyrittiin helpottamaan huoltajan mahdollista jännitystä päivä-

kodin alkamisesta, sekä tuomaan häntä enemmän osalliseksi päiväkotiarkeen, jota hän normaalin 

tutustumisjakson aikana olisi.  

Kun lapsi on aloittanut hoidon ja vanhempi ei päässy mukaan seuraamaa nii yritettii paljo sit lähettää 
kuvia lapsesta, et täällä nyt syödään, ja ihan siis päivän aikana, siis viestitse vanhemmille. H1 
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Tutustuminen tapahtui ulkona, vanhemmat ei 

mukana ensimmäisissä päivissä, kotikäyntejä ei voitu 

toteuttaa, aloituskeskustelut puhelimitse 

Yhteinen tutustuminen sallittiin ulkona, kotikäyntejä 

ei voitu tehdä 

Kotikäyntejä ei tehty, kontaktit vanhempiin vähäiset 

Tutustumisia peruttiin herkästi oireiden takia, 

tutustumiset rajoittuneita normaaliin verrattuna 

Kuvio 1. Tutustumiskäynnit 

5.2 Olemassa olevat kasvatusyhteistyösuhteet 

Koronapandemialla oli vaikutuksia myös olemassa olevien kasvatusyhteistyösuhteiden ylläpitoon. 

Saranko ym. (2021) mukaan päiväkodin toimintaan vaikutti korona-ajan rajoitukset, kuten huolta-

jien pääsyn kieltäminen tiloihin ja vanhempainiltojen peruminen. (Saranko ym. 2021, 30.) Haastat-

telun tuloksien mukaan huoltajien pääsyä päiväkodin tiloihin rajoitettiin, joten normaalisti varhais-

kasvatukseen kuuluvat vanhempainillat ja muut tapahtumat jäivät kokonaan pois, ennen kuin 

vaihtoehtoisia ratkaisuja keksittiin. Jokainen haastateltava kertoi tapahtumien ja juhlien pois jään-

nistä. 

Vanhempain-illat jotka normaaliisti kuuluu siihen alkuun nii, jouduttii toteuttaa eri tavalla tai niitä ei 
ollu ollenkaan. -- Esimerkiksi enne ite vihasin vanhempainiltoja, niin nyt huomas et kuinka ihanaa oiski 
vaa pitää se vanhempain-ilta ja tavata kaikki ja kertoo asioista ja käytänteistä, saada se hetki semmo-
selle. H1 

Vanhempainiltojen puuttuminen oli siis haastateltavan mukaan negatiivinen vaikutus koronasta, 

sillä kontakti huoltajien kanssa väheni minimiin. Vanhempainilta mahdollistaa rauhallisen hetken 

kommunikointiin ja vuorovaikutukseen, jossa jokaisella on mahdollisuus keskustella keskenään, ja 

koronan aikaan siihen ei ollut mahdollisuutta.  

Esimerkiksi joulujuhlaa ei ollu, vaan jouduttiin sitä dokumentointia tekee aika lailla muilla tavoilla. H3 

Korona vaikutti negatiivisesti 

uusien kasvatusyhteistyösuhtei-

den luomiseen 
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Meillä jäi siinä 1-1,5 v ajaks kaikki pois. Et mitään ei järjestetty (tapahtumia). H2 

 

Vanhempainiltojen pitäminen ei mahdollista, juhlia ei 

voitu järjestää paikan päällä 

Juhlat ja tapahtumat jäivät pitkäksi aikaa pois kokonaan 

Vanhempainiltoja ja juhlia ei voitu järjestää niin, että van-

hemmat osallistuvat paikan päällä 

Kuvio 2. Tapahtumat 

Näihin haasteisiin keksittiin kuitenkin ratkaisuja, joiden avulla huoltajat pääsivät osallistumaan ta-

pahtumiin tai nauttimaan esityksistä. Ulkona oli mahdollista pitää yhteisiä tuokioita, sekä juhlia ja 

esityksiä kuvattiin videolle, jonka jälkeen ne jaettiin esimerkiksi Youtubeen, jossa huoltajien oli 

mahdollista nähdä ne.  

Kun ei saatu pitää juhlia nii tehtiin videoita. Millä korvattii just vaikka kevätjuhlat ja ne sit lähetettii 
vanhemmille,--  koottii sit tapahtumia korvaamaa tämmösiä vaikka perheelle tehtäviä paketteja, 
vaikka vappu hässäkkä juttuja youtubeen ja jaettiin vanhemmille. H1 

Videoitiin jotain, vaikka lasten lauluesityksiä ja vanhemmat pysty sit niitä kattomaan. Tota nii nii, jonki 
verra pidettiin tapahtumia et ne oli ulkona. H4 

Vaikka toisaalta dokumentoinnin lisääminen kuvaamalla ja jakamalla huoltajille päiväkodin arkea 

uusilla menetelmillä oli positiivinen ulostulo sekä toimiva ratkaisu, mutta yksi haastateltavista 

myös nosti esille lisääntyneen työmäärän. Lapsen toimia päiväkodissa kuvattiin tarkasti ja rapor-

tointia lisättiin esimerkiksi kattavilla kuukausikirjeillä. Vanhempainiltojen sijaan suunniteltiin tehtä-

väpaketteja ja esityksiä videoitiin ja editoitiin. Jotta olemassa olevia kasvatusyhteistyö suhteita 

saatiin pidettyä yllä, tuli opettajien tehdä lisätöitä. Samoja tuloksia on esitelty Euroopan komission 

(2021) raportissa, jonka sisältöä aukaistiin aikaisemmin tässä työssä (Early childhood education 

and care and the Covid-19 pandemic 2021, 34).  

Kohtaamisten väheneminen 
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Tätä tarkkaa lapsen mitä hän teki nii kuvaamista ja mahollisimman kattavasti jonkilaista raportointia, 
niin se teetti lisää töitä. H1 

 

Lapsen toimien kuvaamisen lisääntyminen 

Tapahtumat/juhlat kuvattiin ja jaettiin van-

hemmille 

Tapahtumia pidettiin ulkona, juhlat kuvat-

tiin 

Tapahtumat ulkona, esitykset kuvattiin ja ja-

ettiin 

Kuvio 3. Dokumentaatio 

Olemassa olevien kasvatusyhteistyösuhteiden ylläpidossa oli myös toinen suuri ongelma. Kontak-

tin väheneminen huoltajien kanssa hankaloitti kasvatusyhteistyösuhteen ylläpitoa. 

Kun itselläkin on ryhmässä erityislapsia, niin ois tärkeetä että se olis koko ajan jatkuvaa, että pystyis 
pitämään sitä kontaktia koko ajan näkemällä. Lasten elämässä voi olla omia haastavia juttuja niin 
niistä ois aina kivempi puhua kasvotusten. H1 

Vaikka huoltajan kanssa olisi ollut mahdollisuus keskustella kasvokkain, oli etäisyyttä pidettävä ko-

ronan takia, joka haastateltavan kokemuksen mukaan heikensi vuorovaikutuksen laatua.  

Lapsia oli niin vähän, et ei niitä ollu ryhmissä melkeen ollenkaan. Nii niitä kontakteja ei sit tullu tieten-
kään vanhempienkaan kanssa. Ja sit oli se varovaisuus et pysyttiin super kaukana toisistamme et siinä 
ei sit ehkä se vuorovaikutus ollu nii laajaa mitä se tällä hetkellä on. H2 

Vuorovaikutuksen laadun huononemiseen vaikutti myös keskusteluiden keston väheneminen. 

Koska kontaktia muiden kanssa välteltiin koronan takia, kohtaamiset esimerkiksi tuonti- ja hakuti-

lanteissa olivat lyhytkestoisempia kuin yleensä.  

Uudet dokumentaatio- ja toiminta-

tavat 
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Varmastikkaan ei juteltu yhtä paljon, et kun jonku aikaa oli se rajaus et vanhemmat ei saanu tulla si-
sälle ollenkaan. Et se oli tosi nopee oven välistä se lapsen vaihto et siinä se keskustelu jäi tosi tosi pie-
neksi. H4 

 

Kontaktin ylläpito kasvotusten tärkeää, haasta-

vista asioista parempi puhua livenä. Koronan ai-

kana tämän mahdollisuus väheni huomattavasti 

Kontakti vanhempiin väheni, kasvokkain käyty 

vuorovaikutus laadultaan huonompaa pidetyn 

etäisyyden vuoksi 

Keskustelu väheni paljon, tuonti- ja hakutilan-

teet nopeita, sillä vanhempien pääsyä sisälle ra-

joitettiin 

Kuvio 4. Vuorovaikutus 

Etenkin koronapandemian alussa lapsia oli erityisen vähän päiväkodissa hoidossa. Gillberg ja Ruo-

kosen (2022) mukaan työntekijät soittelivat perheille ja perheet myös itse ottivat yhteyttä kertoak-

seen kuulumisiaan silloin, kun lapsi ei käynyt hoidossa. Heidän mukaansa luovien ratkaisujen keksi-

minen kommunikoinnin suhteen jäi toimintayksiköille itselleen, eikä yhteistä ohjetta toimimisesta 

perheiden kanssa koronan alussa ollut. (Gillberg & Ruokonen 2022, 17.) Haastatteluissa kävi ilmi, 

että koronan alussa kontaktit huoltajien kanssa vähenivät huomattavasti, ja keskusteluyhteys oli 

luotava muulla tavoin kuin näkemällä. Kaksi haastateltavista kertoi soitelleensa lapsille, jotka eivät 

osallistuneet päiväkodin toimintaan. Tällä pyrittiin ylläpitämään jo luotuja kasvatusyhteistyösuh-

teita huoltajien kanssa. Sen lisäksi näiden keskustelujen aikana oli mahdollista jakaa neuvoja, apua 

ja materiaaleja perheelle.  

Me soiteltii koteihin ja kysyttiin kuulumisia varsinkin niiltä, jotka jätti lapset kotii eikä tuonu niitä enää 
sillo. Nii heille soiteltiin ja kyseltii kuulumisia ja jos tarvitsivat tukea/apua nii jaettiin materiaalia ja näi. 
Et puhelin on ollut hyvin paljon sillon käytössä. H2 

Oisko meilläki ollu jotain myös et otettiin yhteyttä ja kyseltiin kuulumisia, kun oli pitkään ollu poissa. 
Että, sitä yhteyttä pyrittiin pitämään yllä. Jotkut oli tosi kauankin poissa, jos oli herkeämpiä sille asialle 
nii olivat monia kuukausiakin poissa nii varsinki heidän kanssa yritettiin pitää yhteyttä. H3 

Vuorovaikutus vanhempien 

kanssa vähäisempää ja laadul-

taan huonompaa 



20 
 

 

 

Keskustelut puhelimitse, soiteltiin kuulumisia ja ja-

ettiin neuvoja/materiaaleja 

Vasu-keskustelut puhelimitse tai teamsilla 

Vasut pidettiin etänä puhelimitse tai teamsilla 

Soiteltiin kuulumisia perheille, ylläpidettiin yh-

teyttä etenkin, jos lapsi pitkään poissa 

Kuvio 5. Yhteyden ylläpito 

5.3 Kasvatusyhteistyön laatu 

Kasvatuskeskustelut kuuluvat kasvatusyhteistyöhön. Niitä pidetään vähintään kerran vuodessa, 

joidenka aikana suunnitellaan lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa yhdessä huoltajien kanssa. 

Suunnitelman arviointia tehdään jatkuvasti, ja siihenkin varataan keskusteluaikaa huoltajan kanssa 

toimintakauden lopulla. (Kaskela & Kekkonen 2006, 45.) Haastatteluissa selvisi, että korona-aikana 

näitä keskusteluita ei käyty kasvokkain, vaan ne oli suoritettava etänä, yleisimmin Teamsin kautta 

tai puhelimitse. Kuten aikaisemminkin tuloksissa on käynyt ilmi, haastateltavat ovat kokeneet kas-

vokkain käydyn kommunikoinnin olleen rikkaampaa vuorovaikutusta verrattaessa etänä käytyihin 

keskusteluihin.  

Face to face keskustelu on paljon vuorovaikutteisempaa. H4 

Yksi haastateltava kokee koronan vaikuttaneen negatiivisesti kasvatusyhteistyöhön ja varhaiskas-

vatukseen yleisesti. Hänen mukaansa varhaiskasvatuksen toteutus unohtuu muutamaksi kuukau-

deksi koronan alussa, eikä lapsi tai hänen tarpeensa ollut arjen keskiössä. Tämä helpotti sitten, kun 

aiheesta tuli enemmän tietoa ja arki koronan kanssa kävi tutummaksi.  

Se varhaiskasvatus vähä unohtu siinä muutamiks kuukausiks ennen ku vasta alko tulee tietoo lisää. -- 
Kun ei tullu niitä vanhempia nähtyä, nii se muuttu nii vahvasti se muoto siinä. Ja ku kaikki pyöri niiden 

Yhteyden ylläpito puhelimitse 

uutena kommunikaatiokei-

nona 
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rajotusten ympärillä nii ei sitä tullu puhuttua oikee mistää muusta. Ja sit se niinku välillä se lapsi ja lap-
sen tarpeet jäi taka-alalle siinä sitte. H2 

Kasvatusyhteistyön laadusta keskusteltaessa nousi jälleen esille opettajan kokema työmäärän li-

sääntyminen. Suhteen ylläpitäminen etänä vaati erilaista kommunikaatiota ja siihen meni aikaa. 

Kasvatusyhteistyön laatu vääjäämättä kärsi kommunikaation tapahtuvan koronan alussa pääasi-

assa etänä, mutta se vaikutti enemmän opettajien lisääntyneeseen työmäärään.  

Ehkä tavallaan enemmän se, et varsinki aluks, et se ei ois kärsiny, nii teetti lisätöitä. Että laatu kärsi 
hieman mutta suurempana se tuotti lisätöitä se onnistuneen kasvatusyhteistyön tukeminen. H1 

 

Kasvatusyhteistyön laatu kärsi hieman väistämättä, ja ylläpito 

vaati paljon lisätöitä 

Varhaiskasvatus ja lapsen tarpeet jäivät taka-alalle  

Kasvokkain käydyt keskustelut parempia, joiden puutteen 

vuoksi kasvatusyhteistyön laatu kärsi 

Kuvio 6. Kasvatusyhteistyön laatu 

5.4 Positiiviset ilmiöt ja käytänteet 

Kuten Dayal ja Tiko (2020) ovat esittäneet, toi korona myös jotain positiivista. Esimerkiksi digitaito-

jen kehittyminen on arvioitu positiiviseksi ilmiöksi, joka tulee helpottamaan elämää myös nyt koro-

nan jälkeen. (Dayal & Tiko 2020.) Tämän tutkimuksen haastatteluista nousi samanlaisia havaintoja. 

Varhaiskasvatuksessa oli keksittävä uusia dokumentointi- ja kommunikointimenetelmiä, jotka 

paikkaisivat vähentynyttä kasvokkain vietettyä aikaa huoltajien kanssa sekä heidän pääsynsä ra-

joittamista päiväkodin tiloihin tutustumaan lasten tekemiin töihin. Haastattelussa nousi esimer-

kiksi instagramin käyttöönotto, jota kautta lasten päiväkoti arkea ja askarteluja oli helppo jakaa 

huoltajien silmille. Haastattelussa myös mainittiin kommunikaation uusien kanavien tuovan moni-

puolisuutta yhteistyöhön.  

Kasvatusyhteistyön laatu 

kärsi koronan aikana 
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Sillo mietittiin paljon ylipäätänsä sitä arjen näkyväks tekemistä koteihin, nii otettiin käyttöön in-
stagram, ja sitte just ite kehitin erilaisia tapoja tuottaa pedagogista dokumentointia muutaki ku vaa 
ne askartelut siinä seinällä, että kaikenlaista qr-koodi juttua kotiin, ja ne videot, kattavat kuukausikir-
jeet. Nii niitä oppi aika rutiinilla tekemään, ja ne on jäänykki vaikka voidaan jo olla kasvotusten. H1 

Kaikki meistä on parempia digitaidoissa, kun meidät vähänniiku pakotettiin siihe. Et kaikki meistä osaa 
käyttää nyt esimerkiksi teamsia, et siinä mielessä on tuonu hyvää. H4 

Sosiaalinen kanssakäyminen, et on se eri kanava, kun se et joka päivä näät, et voit muutenki keskus-
tella, vaikka se lapsi ei oo täällä. Nii semmosia sit avas, uusia muotoja siihen yhteistyöhön ja yhteyden 
pitämiseen. H3 

Yksi vastaajista myös kokee, että huoltajien kynnys ottaa yhteyttä on madaltunut koronan aikana. 

Keskusteluja käytiin koronan aikaan jopa enemmän ja tällä hetkellä yleisiä ryhmän tiedotteita sekä 

viestejä luetaan ahkerammin kuin ennen koronaa.  

Ja tuntuu myös, että vanhemmat ottaa herkemmi yhteyttä ja laittaa viestiä ku enne koronaa. Se vai-
kutti siihen et puhutaan enemmän, vaikka se onkin ehkä puhelimitse enemmän, mut se vuorovaikutus 
on niinku monipuolisempaa kuitenki. Ja me lähetetään edlevon kautta tiedotteita ja viestejä, ja niitä 
on alettu lukee enemmä, ku koronan aikana lähetettii enemmän kuukausikirjeitä yms, nii nyt lukee 
niitäki vähä enemmä. H2  

Pelander (2020) on Opetusalan Ammattijärjestön sivuilla nostanut huoltajien pitävän kasvatuskes-

kusteluiden etämahdollisuudesta, pitäen sitä usein helpompana vaihtoehtona (Pelander 2020). 

Opettajat kokevat myös huoltajien mahdollisuuksien osallistua kasvatuskeskusteluihin kasvavan, 

kun keskusteluun ei tarvitse varata niin paljon aikaa ja se onnistuu myös omalta työpaikalta. 

Vaikka lähikontakteja ei enää tarvitsekaan vältellä, on keskusteluiden etänä pitäminen jäänyt käyt-

töön helpottaen huoltajien arkea. Myös keskusteluissa, johon osallistuu muitakin ammattiryhmän 

edustajia, on etäyhteyksien käyttö helpompaa.  

Vasu ajat on helpompi saada sovittua kun ne on etänä, kun ennen oli aina se oletus et paikan päällä nii 
se on kyllä jääny ikään kuin hybridimallina. Et osan kanssa käyään etänä jollon se aikataulu on jousta-
vampi kun vanhemmat voi vaikka kesken työpäivän ruokatunnilla osallistumaan. Sama moniammatilli-
sissa, et vaikka on teknologisia haasteita, nii helpottaa ettei välttämättä tarvii olla fyysisesti samassa 
paikassa. H1 

Keskusteluiden ja kokousten etänä pitäminen helpottaa myös opettajien arkea, sillä niiden järjes-

tämiseen ei mene yhtä paljon aikaa ja oman ryhmän toimintaan pääsee palaamaan nopeasti. Ylei-

sesti voidaan päätellä etämahdollisuuksien helpottavan kasvatusyhteistyön toteutumista.  

Me vasu-keskustelut pidetään nykyään lähinnä puhelimitse. Kun sillon oli se periaate et kaikki pide-
tään kasvotusten, niin se vaikeutti meidän puolelta sitä arkea. Kun siinä tietenki meni aina enemmän 
aikaa ja piti paikka aina saada varattua ja muuta. Mut nyt kun saadaan puhelimitse suurin piirtein 
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kaikki pidettyä nii se helpottaa vanhempien arkee, ne pystyy helpommin suunnittelee ja varaamaan 
aikaa. Ja meillekin helpompi. H2 

Mää nään että meidän alalla on hyvä, et osa kokouksista pidetään teamsilla, koska se vähentää sitä 
aikaa mitä sä oot poissa ryhmästä. Niin joissakin kokouksissa se on hyväkin, että se on niinkun team-
silla. H4 

Koronan alussa oli suositus, jonka mukaan mahdollisuuksien mukaan lapset tulisi pitää kotona päi-

väkotiin viemisen sijasta. Tästä on raportoinut muun muassa Nurhonen ym. (2021). Tämän seu-

rauksena hoidossa olevien lasten määrä laski rajusti, välillä ryhmässä olleen vain muutamia lapsia 

kerrallaan. (Nurhonen ym. 2021, 4.) Haastattelussa nousi tällä olleen positiivinen vaikutus päiväko-

din työntekijöille. Koska aikuisia oli töissä suhteessa lapsiin niin paljon enemmän, vapautui aikaa 

muille hommille, joille ei välttämättä normaalisti voida varata riittävästi aikaa. Näihin kuului esi-

merkiksi verkkokoulutukset, varastojen siistimiset, kasvatuskeskusteluiden kirjaamiset ja toimin-

nan suunnittelu rauhassa. Lisäksi yhteistyö oman työparin kanssa etenkin kasvatuskeskusteluiden 

suunnittelussa, pitämisessä ja kirjaamisessa lisääntyi, mitä pidettiin erityisen positiivisena. Tällä on 

yhteys myös kasvatusyhteistyön laatuun, kun kasvatuskeskusteluita on mahdollista pohtia yhdessä 

toisen kanssa tuoden uusia näkökulmia.  

Aikuisia oli nii paljo töissä ja lapsia vähän, nii alko huomaa et se oli tosi ihana asia ja hyvä asia, et 
pysty yhdessä työparin kanssa pitää niitä keskusteluita ja kirjata rauhassa. Se oli sellane positiivinen, 
et ei tarvinnu yksin uutta tilannetta pähkäillä. Et on se työpari ja asianki kannalta hyvä, että siinä on se 
toinen ihminen. -- Kaikkee muuta miten sen ajan pysty käyttää hyödyks, et toiminnanki suunnitteluun 
kunnolla ja kaikkeen tämmöseen, -- varaston siivous, niin nyt oli kerrankin aikaa. Yleensä ne työnne-
tään syrjään, kun ne ei ole nii tärkeitä. Ja sit oli aikaa kouluttautua, oli hyviä verkkokoulutuksia. H3 
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Uudet dokumentointitavat ja kehittyneet digitaidot 

Paremmat digitaidot ja käytännölliset kokouskäytänteet 

Enemmän aikaa työparin kanssa yhteistyölle, muille ohei-

sille työtehtäville ja verkkokoulutuksille (koronan alussa) 

Kuvio 7. Digitaidot 

 

 

Kasvatuskeskustelut mahdollista pitää nykyäänkin etänä, 

helpottaa aikatauluissa 

Keskusteluiden etämahdollisuus helpottaa huoltajien 

osallistumista 

Molempien huoltajien mahdollisuus osallistua kasvatus-

keskusteluihin kasvaa etävaihtoehdon myötä 

Kuvio 8. Etäkeskustelut 

 

 

 

 

Positiivinen ulostulo koro-

nasta 

Kasvatuskeskusteluiden pitä-

minen etänä jäänyt käyttöön 
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6 Johtopäätökset  

Jo haastatteluja tehdessä huomasin vastauksien olevan hyvin yhdenmukaisia. Haastattelemani 

opettajat nostivat esille hyvin samankaltaisia näkökulmia aiheesta, ja aineistoa olikin helppo lähteä 

analysoimaan teemojen pohjalta. Tarkoitukseni oli selvittää, miten korona vaikutti kasvatusyhteis-

työhön huoltajien kanssa opettajan näkökulmasta, ja tähän sain vastauksia. Sain tutkimuskysymyk-

seeni ”miten koronapandemia vaikutti varhaiskasvatuksen opettajien näkökulmasta heidän ja 

huoltajien väliseen kasvatusyhteistyöhön” vastauksia, jolloin haastattelu oli siis onnistuneesti 

suunniteltu. Yleisesti haastatteluiden perusteella voin päätellä koronan vaikuttaneen negatiivisesti 

kasvatusyhteistyöhön opettajien näkökulmasta, vaikkakin positiivisiakin käytäntöjä syntyi. 

Ensimmäisessä teemassa kysyin koronan vaikutuksista uusien kasvatusyhteistyösuhteiden koh-

dalla. Jokainen vastaaja aloitti kertomaan tutustumisjakson toteutumisen muuttumisesta, tai sen 

puuttumisesta kokonaan. Tähän vaikutti koronan rajoitukset ja suositukset, joita noudatettiin var-

haiskasvatuksen palveluissa. Huoltajien pääsyn rajaaminen päiväkodin tiloihin vaikutti tutustumis-

jaksoon erityisen paljon, mutta myös muuhun vuorovaikutukseen esimerkiksi tuonti- ja hakutilan-

teissa. Kotikäyntejä ei saanut enää suorittaa, ja aloituskeskusteluita pidettiin ulkona tai 

puhelimitse. Normaali kanssakäyminen huoltajien kanssa väheni siis huomattavasti, ja haastatelta-

vien vastauksista kuului tyytymättömyys silloin vallitsevaan tilanteeseen. Haastateltavien mukaan 

kontaktin luominen kasvotusten on tärkeää ja vuorovaikutus kasvotusten on laadukkaampaa kuin 

puhelimitse. Tuloksista voisi päätellä uusien kasvatusyhteistyösuhteiden luomisen kärsineen kai-

kista eniten koronapandemian aikana luonnollisten ja päivittäisten kohtaamisten vähentyessä. 

Haastattelun toisessa teemassa käsiteltiin koronan vaikutuksia olemassa olevien kasvatusyhteis-

työsuhteisiin. Tutkimuksessa selvisi, että huoltajien pääsyn rajoittaminen päiväkodin tiloihin vai-

kutti myös vanhempainiltojen, kasvatuskeskusteluiden ja muiden tapahtumien järjestämiseen. 

Vanhempainillat ovat yhden haastateltavan mukaan rauhallinen hetki tavata kaikki ja kertoa lapsi-

ryhmää koskevista asioista. Haastateltava huomasi kaipaavansa niitä silloin, kun niiden järjestämi-

nen ei onnistunut rajoitusten vuoksi. Myös muut haastateltavat kertoivat kaikkien tapahtumien 

pois jäämisestä. Tämä vaikutti varmasti kasvatusyhteistyösuhteeseen sekä huoltajien väliseen ver-

taistukisuhteeseen, koska tapahtumat mahdollistavat spontaanit keskustelutilanteet.  
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Tapahtumat ovat tärkeä osa varhaiskasvatusta, kuten yksi haastateltavakin luonnehti, ja näille 

haasteille löydettiin luovia ratkaisuja. Haastattelussa nousi halu pitää huoltajat jollain tavalla osalli-

sina ja sisällä ryhmän toiminnassa. Tapahtumia, kuten joulu- ja kevätjuhlat, videoitiin ja jaettiin 

huoltajille katsottavaksi. Joitakin tapahtumia pidettiin myös ulkona, jotta huoltajat pystyivät osal-

listumaan. Tämä huoltajien mukana pitäminen tavalla tai toisella on varmasti vahvistanut kasva-

tusyhteistyötä haastavan ajanjakson aikana ja lisännyt luottamuksen tunnetta rajoitusten keskellä. 

Työntekijät ovat osoittaneet tällä toiminnalla työskentelevänsä aktiivisesti löytääkseen toimivia 

ratkaisuja pitääkseen yhteistyön elossa.  

Kasvatuskeskustelut, useimmiten liittyen lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan, oli järjestettävä, 

saipa huoltajat tulla paikan päälle tai eivät. Vaihtoehdoiksi jäivät siis puhelimitse käyty keskustelu 

tai videokokous Teamsin avulla. Vaikka haastateltavat pitävät kasvokkain käytyä keskustelua luon-

nollisempana ja laadukkaampana vuorovaikutuksena, oli etämahdollisuudella myös hyviä puolia. 

Se helpotti huoltajien aikataulun suunnittelua ja osallistumista, koska paikan päällä pidettäviin ta-

paamisiin uppoaa enemmän aikaa. Myös haastateltavat itse kokivat säästävänsä aikaa etätapaami-

sissa.  

Uudet dokumentointimenetelmät veivät kuitenkin aikaa, ja haastattelussa nousi ylös opettajien 

työmäärän lisääntyminen. Tämä oli yllättävä löydös tutkimuksessa, eikä välttämättä tulla ajatel-

leeksi korona-aikaa miettiessä. Päiväkodin henkilöstö teki paljon töitä pitääkseen arjen suht nor-

maalina lapsille sekä huoltajille taaten laadukkaan varhaiskasvatuksen. Poikkeuksellisissa olosuh-

teissa se tietenkin vaati heiltä lisää aikaa, energiaa ja ideoimista.  

Tutkimuksessa nousi toinen iso haaste olemassa olevien kasvatusyhteistyösuhteiden kanssa, jo ai-

kaisemmin mainittu vähentynyt kontakti huoltajien kanssa. Tämä korostui koronan alussa, jolloin 

suurin osa lapsista jäi kotiin. Jotkut lapset saattoivat olla pitkäänkin pois hoidosta, ja haastatte-

luissa kävi ilmi, että erityisesti silloin kotiin päin oltiin yhteydessä. Koteihin soiteltiin, kysyttiin kuu-

lumisia, annettiin neuvoja ja mahdollisesti jaettiin materiaaleja perheelle puuhaksi. Koteihin soitta-

minen oli uusi kasvatusyhteistyösuhteen menetelmä, jolla pyrittiin ylläpitämään huoltajan ja 

työntekijän välistä suhdetta ajanjaksolla, jolloin lasta tai huoltajia ei muuten tavattu. Näistä tulok-

sista voidaan tehdä johtopäätös siitä, että koronapandemia aikana olemassa olevien kasvatusyh-

teistyösuhteiden ylläpito hankaloitui ja se vaati uusia tapoja suhteen ylläpitämiseksi.  
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Tutkimuksessa kävi ilmi yhden haastateltavan kokevan, että etenkin koronan alussa varhaiskasva-

tus pistettiin tauolle, jonka aikana lapsen tarpeet jäivät taka-alalle. Varhaiskasvatuksen toteutuk-

sen muoto muuttui radikaalisti ensimmäisten kuukausien aikana, jolloin keskiössä oli korona ja sen 

rajoitukset. Tämä oli mielestäni aika pysäyttävä löydös, vaikkakin ymmärrettävä. Haastateltava 

kertoi tilanteen tasaantuneen, kun pandemiasta saatiin enemmän tietoa. Ehkä varhaiskasvatuksen 

henkilöstöä olisi pitänyt informoida ja ohjeistaa varhaiskasvatuksen toteuttamisesta poikkeusai-

kana aktiivisesti ja enemmän, jotta sen laatu ei olisi heikentynyt ja kaikki olisivat pystyneet edel-

leen keskittymään tärkeimpään tehtävään eli lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tukeminen.  

Videoimiset, sosiaalisen median ja videotapaamisten käyttö kuitenkin kehitti työntekijöiden digi-

taitoja, kuten tutkimuksessa kävi ilmi. Haastateltavat kokevat heillä olleen enemmän aikaa kehit-

tyä ammatillisesti verkko-opintojen kautta, suunnitella toimintaa rauhassa ajan kanssa sekä tehdä 

enemmän yhteistyötä oman työparin kanssa. Korona aikana käytettyjä etätapaamisen muotoja on 

jäänyt käyttöön koronan jälkeenkin, sillä vaikka vuorovaikutus ei välttämättä ole laadultaan yhtä 

hyvää kuin kasvotusten, on se jollain tapaa myös haastateltavien mukaan helpottanut kasvatusyh-

teistyön toteuttamista. Yhteisen ajan löytäminen ei ole niin hankalaa, sillä huoltajat voivat osallis-

tua mistä vain eikä tapaamisiin siirtyminen vie aikaa. Yksi haastateltavista myös huomasi joissain 

tilanteissa kommunikoinnin lisääntyneen koronan aikana, vaikkakin keskustelu painottuikin puheli-

mitse. Myös koronan jälkeen hän kokee huoltajien ottavan enemmän yhteyttä, ja hän kokee sen 

olevan seuraus monipuolistuneista kommunikaatiokeinoista. Huoltajat lukevat ja reagoivat enem-

män myös yleisiin tiedotteisiin ja viesteihin. Jollain tapaa varhaiskasvatuksen hankala vaihe koro-

nan aikaan tehosti huoltajien oma-aloitteisuutta kasvatusyhteistyössä. Korona-aikana opittiin käyt-

tämään uudenlaisia kommunikaatiomenetelmiä, joka on positiivinen ulostulo pandemiasta. 

Kasvatuskeskusteluiden etämuoto on erityisen hyvä menetelmä, joka jää varmasti käyttöön koko 

Suomessa, ainakin erityistilanteissa, jolloin huoltajalla ei ole muita keinoja osallistua tapaamiseen.  

Tiivistyksenä voidaan todeta, että varhaiskasvatuksen opettajien näkökulmasta koronapandemia 

häiritsi kasvatusyhteistyösuhteen ylläpitoa ja etenkin uuden suhteen rakentamista. Tähän vaikutti 

erityisesti vähentynyt kontakti huoltajien kanssa, vaikka lapsi olisikin ollut hoidossa. Huoltajien 

pääsyn rajaaminen päiväkodin tiloihin vei monipuolisuutta ja luonnollisuutta kohtaamistilanteiden 

vuorovaikutuksesta. Myöskään aloitus- tai kasvatuskeskusteluita ei pidetty kasvotusten, joka tutki-
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muksen tuloksien mukaan heikensi niiden laatua. Varhaiskasvatuksen opettajat joutuivat keksi-

mään luovia ratkaisuja kasvatusyhteistyön onnistumiseksi ja se lisäsi heidän työmääräänsä. Toi-

saalta tuloksissa ilmenee opettajien kokevan kasvatusyhteistyösuhteen laadun pysyvän suht hy-

vänä, vaikka väistämättä koronan aiheuttamat haasteet heikensivät sitä ainakin hetkellisesti. 

Opettajien mukaan koronan jälkeen on ollut helppo palata takaisin entiseen päiväkoti arkeen, ei-

vätkä he ole havainneet pysyviä negatiivisia vaikutuksia. Koronapandemian jälkeen tapaamisten 

etämahdollisuus jäi vaihtoehdoksi varhaiskasvatuksessa, jota pidetään positiivisena ilmiönä.  

7 Pohdinta 

7.1 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyötä tehdessä on noudatettu Jyväskylän ammattikorkeakoulun eettisiä periaatteita. 

Työssä viitataan lähteisiin asianmukaisesti ja selkeästi, ja lähteitä on tarkasteltu kriittisesti ennen 

työssä käyttämistä. Työssä on pyritty käyttämään laadukkaita, luotettavia ja mahdollisimman ajan-

kohtaisia lähteitä monipuolisesti. Ennen haastatteluiden pitämistä on perehdytty tietosuojaan ja 

henkilötietojen käsittelyyn ja työn anonymiteetti varmistettiin. Haastattelu muotoiltiin niin, että 

henkilötietoja ei tule vastauksista ilmi ja aineistosta varauduttiin poistamaan mitään päiväkotiin tai 

työntekijöihin yhdistettäviä vastauksia. Tätä ei kuitenkaan tarvinnut tehdä, sillä yhdessäkään haas-

tattelussa ei tullut ilmi suojattavia tietoja. Haastattelijoiden suorissa lainauksissa ei käy ilmi suku-

puolta tai ikää, joten heidän henkilöllisyyttään ei pystytä päättelemään.  

Tutkimusta varten haettiin Jyväskylän kaupungilta tutkimuslupa ennen haastattelujen aloittamista. 

Haastateltavat allekirjoittivat kirjallisen suostumuksen opinnäytetyöhön osallistumiseen haastatte-

lun alussa, jossa käytiin läpi aineistonkeruumenetelmä, tutkimuksen aihe, osallistumisen vapaaeh-

toisuus ja tietoturvallisuuteen liittyvät seikat.  

Aineiston äänitykset ja litteroinnit on säilytetty huolellisesti ja tutkimuksen hyväksymisen jälkeen 

ne hävitetään asianmukaisesti. Koska tutkimuksessa on haastateltu neljää henkilöä, ei saatuja tu-

loksia voi yleistää laajemmin ja luotettavuus ulottuu vain näihin henkilöihin. Saadut vastaukset 

ovat kuitenkin yhdenmukaisia, joten niiden perusteella voi saada kuvan siitä, millaisia näkökulmia 

ja ajatuksia muilla varhaiskasvatuksen opettajilla voi mahdollisesti aiheesta herätä.  
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7.2 Oman tutkimusprosessin arviointi 

Opinnäytetyöni aloitettiin lokakuun alkupuolella. Aiheen valinnan ja rajaamisen jälkeen aloitin teo-

riaviitekehyksen suunnittelun. Ennen haastatteluiden aloittamista suurin osa teoriapohjasta oli 

tehtynä, vaikkakin sen hienosäätö jatkui aivan työn teon loppuun saakka. Aineisto litteroitiin aina 

saman tien haastattelun jälkeen, jotta pääsin analysoimaan aineistoa mahdollisimman pian. Sisäl-

lönanalyysi ei ollut ennestään tuttu menetelmä, ja siitä etsinkin paljon tietoa etukäteen. Analy-

sointitapa helpotti paljon aineiston ja tulosten jäsentämisessä. 

Opinnäytetyön aikana opin paljon laadullisen tutkimuksen periaatteita ja vahvuuksia, jotka eivät 

aikaisemmin olleet tuttuja.  Haastatteluiden pitäminen oli myös itselleni uutta, ja huomasinkin en-

simmäisen haastattelun kohdalla sen hieman jännittävänkin. Opin paljon haastattelun hyödyistä ja 

eri tekniikoista, miten niitä voidaan toteuttaa. Olen sitä mieltä, että valitsemani yksilöille pitämä 

teemahaastattelu oli paras haastattelutekniikka omaan työhöni.  

Opinnäytetyön tekeminen opetti minulle myös suunnitelmallisuutta ja omissa aikatauluissa pysy-

mistä. Minulla oli selkeä tavoite työn valmistumiseen ja halusin pitää siitä kiinni. Työn aihe oli mie-

lestäni kovin mielenkiintoinen, jonka vuoksi työskentely on ollut hyvin mielekästä. 

7.3 Jatkotutkimus ehdotukset 

Mielestäni olisi mielenkiintoista tutkia aihetta ensinnäkin syvemmin, haastatellen isompaa otantaa 

opettajista. Aineistoa voisi kerätä myös kyselylomakkeilla, joissa avoimet kysymykset antaisivat 

vastaajille mahdollisuuden kertoa avoimesti kokemuksistaan. Tuloksia saataisiin paljon ja mahdol-

lisesti koko maan alueelta, jolloin näkökulmana voisi myös olla eri kaupunkien erot. Joka tapauk-

sessa tutkimuksen tulokset olisivat luotettavammat ja yleistettävämmät, jos tutkimus suoritettai-

siin isommalle kohderyhmälle. 

Toinen mahdollinen tutkimusidea on huoltajien näkökulma aiheesta. He ovat kasvatusyhteis-

työsuhteen toinen osapuoli, ja heidän kokemuksensa korona-ajan kasvatusyhteistyöstä olisi mie-

lenkiintoinen ja hyödyllinen tutkimusaihe. Tutkimuksessa voisi haastatella huoltajia, jotka rakenta-

vat uutta kasvatusyhteistyösuhdetta koronan aikaan, ja heitä, joilla suhde oli jo olemassa ennen 
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koronaa. Tämä tutkimus antaisi vastauksia muun muassa siitä, mitä huoltajat kasvatusyhteistyöltä 

tarvitsevat ja kaipaavat.  

Tässä tutkimuksessa aineistosta nousi myös opettajien havainto siitä, että huoltajien välinen kes-

kustelu ja vertaistuki väheni koronan aikana, ja siitä he antoivatkin päiväkodin työntekijöille pa-

lautetta. Tämäkin herätti ajatuksen tutkimusideasta, kuinka merkittävää huoltajien välinen vertais-

tuki on ja miten sitä voitaisiin tukea.  
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Liitteet 

Liite 1. Suostumus tutkimukseen 

KIRJALLINEN SUOSTUMUS OPINNÄYTETYÖHÖN 

OSALLISTUMISEEN 

Suostun osallistumaan opinnäytetyöhön liittyvään haastatteluun aiheesta 
”Varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä koronapandemian vaikutuk-
sesta kasvatusyhteistyöhön”. Työssä ei käsitellä henkilötietoja eikä toi-
mintayksikön tietoja. Työ toteutetaan hyvää tieteellistä käytäntöä nou-
dattaen, ja kaikki vastaukset ovat luottamuksellisia. Työn valmistumisen 
jälkeen äänitteet ja muut aineistotiedostot tuhotaan vastuullisesti. 

Tiedän osallistumisen olevan vapaaehtoisesta ja että minulla on tahtoes-
sani oikeus keskeyttää haastattelu. Minulle on kerrottu haastattelun ääni-
tyksestä, jota käytetään tiedonkeruumenetelmänä. Suostun siihen, että 
antamiani vastauksia käytetään opinnäytetyössä.  

Päiväys ja paikka _________ ________________________________ 

Osallistujan allekirjoitus ja nimenselvennys 

 

Opinnäytetyön tekijän allekirjoitus ja nimenselvennys 

____________________________________________________________ 
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Liite 2. Teemahaastattelu runko 

 

1. Uudet kasvatusyhteistyösuhteet 
 
-Koronan aiheuttamat haasteet 
-Ratkaisut haasteille 
 

2. Olemassa olevat kasvatusyhteistyösuhteet 
 
-Koronan aiheuttamat haasteet 
-Ratkaisut haasteille 
 

3. Kasvatusyhteistyönlaatu 
 
-Kärsikö kasvatusyhteistyön laatu koronan aikana? 
 

4. Positiiviset ilmiöt/käytänteet 
 
-Syntyikö mitään positiivisia käytänteitä tai ilmiöitä? 


